

अनुक्रमांक/Roll No.

--	--	--

Signature of Invigilator :

Signature of Candidates :

कुल प्रश्नों की संख्या : 50
Total No. of Questions : 50

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 13
No. of Printed Pages : 13

Suitability Test– 2018
2nd QUESTION PAPER-Cum-ANSWER SHEET

समय – 3:00 घण्टे (प्रथम प्रश्न पत्र के साथ ही)
Time Allowed – 3:00 Hours (Including 1st Que. Paper)

पूर्णांक – 50
Total Marks – 50

निर्देश : –

Instructions :-

1. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्न के अंक समान हैं। ऋणात्मक मूल्यांकन नहीं किया जायेगा।
All questions are compulsory. All questions shall carry equal Marks. There shall be no negative marking.
2. प्रश्न पत्र में प्रश्नों की निर्धारित संख्या 50 है। परीक्षार्थी आश्वस्त हो लें कि उसके प्रश्न-पत्र में निर्धारित संख्या में प्रश्न मुद्रित हैं, अन्यथा वह दूसरा प्रश्न पत्र मांग लें।
The question paper contains 50 questions. The examinee should verify that the requisite number of questions are printed in the question paper, otherwise he/she should ask for another question paper.
3. प्रश्न पत्र के आवरण पृष्ठ पर प्रश्न-पत्र में लगे पृष्ठों की संख्या दी गई। परीक्षार्थी आश्वस्त हो लें कि उसके प्रश्न-पत्र में निर्धारित संख्या में पृष्ठ लगे हैं, अन्यथा वह दूसरा प्रश्न-पत्र मांग लें।
The cover page indicates the number of pages in the question paper. The examinee should verify that the requisite number of pages are attached in the question paper, otherwise he/she should ask for another question paper.
4. प्रदत्त उत्तर शीट पर दिये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा अपने उत्तर तदनुसार अंकित करें।
Read carefully the instructions given on the answer sheet supplied and indicate your answers accordingly.
5. कृपया उत्तरशीट पर निर्धारित स्थानों पर निर्धारित प्रविष्टियां कीजिये, अन्य स्थानों पर नहीं।
Kindly make the necessary entries on the answer sheet only at the places indicated and nowhere else.
6. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा।
If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature in any question, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

P.T.O.

Code of Civil Procedure, 1908

प्र.क्र. 1— न्यायालय एकपक्षीय व्यादेश कब प्रदान कर सकता है ?

When a Court may grant injunction ex-parte ?

उत्तर =

.....

.....

प्र.क्र. 2— न्यायालय के बाहर विवादों के निपटारे के कौन-कौन से तरीके हैं ?

What are the modes to settlement of disputes outside the Court ?

उत्तर =

.....

.....

प्र.क्र. 3— जहां वाद आदेश 9 नियम 2 या 3 सी.पी.सी. के अधीन खारिज कर दिया जाता है वहां वादी को क्या उपचार उपलब्ध हैं ?

Where a suit is dismissed under Order 9 Rule 2 or 3 of C.P.C.,
what remedies are available for plaintiff ?

उत्तर =

.....

.....

प्र.क्र. 4— जहां न्यायाधीश ने डिक्री पर हस्ताक्षर करने से पूर्व अपना पद रिक्त कर दिया है वहां आदेश 20 नियम 8 व्य.प्र.सं. के अधीन क्या प्रक्रिया निर्धारित है ?

What is the procedure described under Order 20 Rule 8 of CPC where Judge has vacated office before signing the decree ?

उत्तर =

.....
.....
.....

प्र.क्र. 5— व्य.प्र.सं. के अनुसार विधिक प्रतिनिधि से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by legal representative as per C.P.C ?

उत्तर =

.....
.....
.....

प्र.क्र. 6— अंतःकालीन लाभ में क्या-क्या सम्मिलित हैं ?

What are included in means profits ?

उत्तर =

.....
.....
.....

प्र.क्र. 7— सिविल न्यायालय द्वारा जारी व्यादेश का पालन किसी पक्षकार से किस प्रकार कराया जा सकता है ?

How can a Civil Court compel a party to obey an injunction order ?

उत्तर =

.....
.....
.....

Limitation Act, 1963

प्र.क्र. 8— परिसीमा अधिनियम, 1963 की धारा-5 किन मामलों में लागू नहीं होती ?

In which matters Section-5 of Limitation Act, 1963 shall not be applicable ?

उत्तर =
.....
.....
.....

प्र.क्र. 9— परिसीमा अधिनियम की धारा 3(2)(क) के अनुसार इस अधिनियम के प्रयोजनों के लिये वाद की संस्थिति निर्धन व्यक्ति द्वारा वाद की दशा में कब होती है ?

According to section 3(2)(A) of Limitation Act for the purpose of this act when will be a suit by indigent person is instituted ?

उत्तर =
.....
.....
.....

Specific Relief Act, 1963

प्र.क्र. 10— “अस्थायी निषेधाज्ञा एवं शाश्वत निषेधाज्ञा” में क्या अंतर है ?

What is difference between "Temporary injunction and perpetual injunction" ?

उत्तर =
.....
.....
.....

प्र.क्र. 11— विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम के अंतर्गत, क्या वादी जो चौकीदार की हैसियत से संपत्ति के आधिपत्य में है वह स्वयं को आधिपत्यविहीन किए जाने के संबंध में स्थाई निषेधाज्ञा हेतु वाद, संपत्ति के वास्तविक स्वामी के विरुद्ध प्रस्तुत कर सकता है ?

Under Specific Relief Act, whether plaintiff in possession of property as Watchman can file a suit for permanent injunction against his dispossession filed by the owner of suit property ?

उत्तर =
.....
.....
.....

Motor Vehicle Act, 1988

प्र.क्र. 12— मोटरयान अधिनियम की धारा 163-क की द्वितीय अनुसूची के अंतर्गत क्षतिपूर्ति हेतु मृतक अथवा स्थायी निःशक्त व्यक्ति की वार्षिक आय कितनी होनी चाहिए ?

Under Second Schedule of Section 163-A of the Act what should be annual income of deceased or permanent disabled person ?

उत्तर =

.....

प्र.क्र. 13— केन्द्रीय सरकार द्वारा मोटरयान अधिनियम की धारा 163-क के तहत निर्मित द्वितीय अनुसूची में किस तिथि में नवीन संशोधन प्रभावशील किया है ?

By way of new amendment on which date Central Government's amended in second schedule under section 163-A of Motor Vehicle Act came in existence ?

उत्तर =

.....

Code of Criminal Procedure, 1973

प्र.क्र. 14— 'प्रथम सूचना रिपोर्ट' से आप क्या समझते हैं तथा उसकी साक्ष्यिक मूल्य क्या है ?

What do you mean by "First Information Report" and state what is its evidentiary value ?

उत्तर =

.....

प्र.क्र. 15— "संज्ञेय अपराध" से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by "cognizable offence" ?

उत्तर =

.....

प्र.क्र. 16— न्यायालय कब आरोप परिवर्तित कर सकता है ?

When Court may alter charge ?

उत्तर =

.....
.....
.....

प्र.क्र. 17— धारा 225 द.प्र.सं. के अंतर्गत सत्र न्यायालय के समक्ष अभियोजन का संचालन कौन करेगा ?

Under Section 225 Cr.P.C., who will conduct the prosecution in trial before the Court of Sessions ?

उत्तर =

.....
.....
.....

प्र.क्र. 18— दं.प्र.सं. के किस प्रावधान के अंतर्गत सत्र न्यायालय दोषमुक्ति का आदेश अभिलिखित कर सकता है ?

Under what provision of Cr.P.C., the Session Judge can record an order of acquittal ?

उत्तर =

.....
.....
.....

प्र.क्र. 19— जब एक व्यक्ति जो धारा 320 दं.प्र.सं. के अंतर्गत अपराध शमन करने के लिए सक्षम होता है उसकी मृत्यु हो जाती है तो इस संबंध में क्या प्रक्रिया निर्धारित है ?

What is the procedure prescribed when the person who would otherwise be competent to compound an offence under section 320 of Cr.P.C. is dead ?

उत्तर =

.....
.....
.....

प्र.क्र. 20— किसी नाबालिग लड़की के साथ हुये बलात्संग के मामले में अनुसंधान कितने दिनों में पूरा किया जाएगा ?

During what period the investigation will be completed in relation to rape of a minor girl ?

उत्तर =

.....
.....
.....

Indian Evidence Act, 1872

प्र.क्र. 21— एक अभियुक्त से प्राप्त सूचना का कितना भाग साबित किया जा सकेगा ?

How much of information received from an accused may be proved ?

उत्तर =

.....
.....
.....

प्र.क्र. 22— साक्ष्य अधिनियम के अनुसार दांडिक विचारण में अभियुक्त का पूर्व का बुरा शील कब सुसंगत होता है ?

According to Evidence Act, when the previous bad character of accused becomes relevant in the criminal trial?

उत्तर =

.....
.....
.....

प्र.क्र. 23— प्राथमिक साक्ष्य क्या है ? पारिभाषित कीजिए।

What is primary evidence ? Define.

उत्तर =

.....
.....
.....

प्र.क्र. 24— भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत पंजीकृत वसीयत को सिद्ध करने के लिये क्या आवश्यक है ?

What is necessary to prove execution of a registered will under Indian Evidence Act ?

उत्तर =
.....
.....
.....

प्र.क्र. 25— यदि अभियुक्त आत्मरक्षा का अभिवाक् लेता है तो इसे साबित करने का भार भारतीय साक्ष्य अधिनियम की किस धारा के अंतर्गत किस पर होगा ?

If the accused takes a plea of self defence to whom the burden of its proof lies and under which section of Indian Evidence Act ?

उत्तर =
.....
.....
.....

प्र.क्र. 26— धारा-3 भारतीय साक्ष्य अधिनियम के प्रावधानों के अनुसार "साक्ष्य" में क्या सम्मिलित है ?

As per the provision of section-3 Indian Evidence Act what is included in "Evidence" ?

उत्तर =
.....
.....
.....

प्र.क्र. 27— साक्ष्य अधिनियम के प्रावधानों के अनुसार कोई तथ्य साबित हुआ कब माना जाएगा ?

According to the provisions of the Evidence Act when a fact is said to be proved ?

उत्तर =
.....
.....
.....

प्र.क्र. 28— “निश्चयक सबूत” क्या होता है ?
What is “conclusive proof” ?

उत्तर =
.....
.....
.....

Indian Penal Code, 1860

प्र.क्र. 29— जुर्माना न देने पर किस भाँति का कारावास दिया जा सकता है ?
For non payment of fine which kind of imprisonment may be imposed ?

उत्तर =
.....
.....
.....

प्र.क्र. 30— विधि-विरुद्ध जमाव कब बलवा हो जाएगा ?
When unlawful assembly amounts to rioting ?

उत्तर =
.....
.....
.....

प्र.क्र. 31— न्यायदृष्टांत माछी सिंह एवं अन्य विरुद्ध पंजाब राज्य 1983 ए.आई.आर. 957 में प्रतिपादित प्रमुख सिद्धांत क्या है ?
What is the main principle laid down in the case of **Machhi Singh and ors vs. State of Punjab 1983 AIR 957** ?

उत्तर =
.....
.....
.....

प्र.क्र. 32— भारतीय दंड संहिता के अंतर्गत आपराधिक षड्यंत्र का अपराध गठित करने के लिये किन तत्वों को सिद्ध करना अनिवार्य शर्त है ?
To constitute an offence of criminal conspiracy under IPC what necessary ingrediants is to be proved ?

उत्तर =
.....
.....
.....

प्र.क्र. 33— आपराधिक न्यासभंग से आप क्या समझते है ?
What do you mean by Criminal breach of trust?

उत्तर =
.....
.....
.....

प्र.क्र. 34— मृत्यु दण्ड से दण्डनीय अपराध में साक्ष्य का विलोपन कारित किये जाने के संबंध में कितना दण्ड प्रावधानित है ?
What is the punishment prescribed for causing disappearance the evidence in a capital offence ?

उत्तर =
.....
.....
.....

प्र.क्र. 35— "बेईमानी से आप क्या समझते हैं ?
What do you mean by "dishonestly" ?

उत्तर =
.....
.....
.....

प्र.क्र. 36— "सद्भावपूर्वक" का तात्पर्य क्या है ?
What do you mean by "Good faith" ?

उत्तर =
.....
.....
.....

Negotiable Instrument Act, 1881

प्र.क्र. 37— क्या अकेले कंपनी के प्रबंध संचालक के विरुद्ध धारा 138 परक्राम्य लिखत अधिनियम के अंतर्गत परिवाद चलने योग्य है ?

Whether complaint against Managing Director of company alone is maintainable under section 138 of Negotiable Instrument Act ?

उत्तर =
.....
.....
.....

प्र.क्र. 38— धारा 139 परक्राम्य लिखत अधिनियम के अंतर्गत किस प्रकार की उपधारणा दी गई है ?
What kind of presumption is given under section 139 Negotiable Instrument Act ?

उत्तर =
.....
.....
.....

The Electricity Act, 2003

प्र.क्र. 39— विद्युत अधिनियम के अंतर्गत चुराई गई संपत्ति प्राप्त करने के लिये कितनी सजा का प्रावधान है ?

What is the sentence prescribed for receiving stolen property under Electricity Act ?

उत्तर =
.....
.....
.....

प्र.क्र. 40— धारा 152 विद्युत अधिनियम के अधीन अपराधों के प्रशमन का क्या प्रभाव होगा ?

What is the effect of compounding of offences under section 152 of Electricity Act ?

उत्तर =
.....
.....
.....

(नीचे दिये गये प्रश्न क्रमांक 41 से 50 के हिन्दी वाक्यों को अंग्रेजी में अनुवाद करें।)
(Translate the following Hindi Sentences given in Question No. 41 to 50 into English.)

प्र.क्र. 41— कपट अभिवचनित और प्रमाणित किया जाना चाहिए।

उत्तर =
.....

प्र.क्र. 42— प्रथमतः अभिलिखत की गई सूचना की प्रतिलिपि तत्काल वरिष्ठ अधिकारी को भेजी जानी चाहिए।

उत्तर =
.....

प्र.क्र. 43— वाद प्रारंभिक स्तर पर ही नामंजूर किये जाने योग्य था, न्यायालय किसी सहायता को प्रदान करने के लिए अभिवचनों से परे नहीं जा सकता।

उत्तर =
.....

प्र.क्र. 44— कोई बात अपराध नहीं है जो निजी प्रतिरक्षा के अधिकार के प्रयोग में की जाती है।

उत्तर =
.....

प्र.क्र. 45— व्यवहार न्यायालय भारत के किसी भी भाग से किसी व्यक्ति को समंस करने हेतु अधिकृत है।

उत्तर =
.....

प्र.क्र. 46— महिलाओं का शिक्षित होना राष्ट्र की प्रगति हेतु आवश्यक है।

उत्तर =
.....

प्र.क्र. 47— अन्वेषण के समाप्त हो जाने पर पुलिस अधिकारी मजिस्ट्रेट को रिपोर्ट भेजेगा।

उत्तर =
.....

प्र.क्र. 48— पक्षकारों को कमी भरने हेतु अनुमति नहीं दी जा सकती ।

उत्तर =
.....
.....

प्र.क्र. 49— 'क' को 'ख' से गंभीर व अचानक प्रकोपन मिला था।

उत्तर =
.....
.....

प्र.क्र. 50— यह कि किसी मनुष्य ने अमुक शब्द कहे, एक तथ्य है।

उत्तर =
.....
.....

प्राप्तांक / Marks Obtained	
प्राप्तांक (शब्दों में) / Marks Obtained (In Words)	
मूल्यांकनकर्ता के हस्ताक्षर 9 / Signature of Valuer	